*illegitimo thoro natos restituendi, aliarumque praerogativarum. Promissum a comite super praemissis munimen, defensio, warandia, confectumque instrumentum, ipsius ac sui filii Ulrichi, nec non Bertholdi abbatis sigillis roboratum, praesentibus multis religiosis, nobilibus, ac aliis viris fide dignis. Actum Altkirchii. Ex hac concordiae compositione, regalia iura, regiaeque immunitates, ab illustrissima stirpe Ferretensium comitum, qui iam tunc principibus annumerabantur, per Bertholdum in Lucellensem domum transfusae elucet. Territorium illorum amplissimum, omnes fere, quae hodie in Anteriori Austria administrantur satrapias, Thannensem scilicet, Sennhemiensem, Altkirchensem, Dellanensem, Belfortensem, Ferretensem, etc., complectebatur; et quia eorum copiosa semper fuit familia, sic divisa habebant domicilia, quidam in arce Ferreto, ubi Sanctus Leo 4 papa, Alsata, patrium solum peragrans, [capellam] D. Catharinae martyri¹⁰³ MS.: martyris, et aliam in Sunderstorf, Sanctus Martino Turonensi episcopo consecrasset fertur; alii Altkirchii, alii Thammis habitabant. 192 Horum dominio comitatus Saugerensis, qui in totam fere convallem Delspergensis extendebatur; ubi proles mascula defecit, annexus fuit. Primaria comitum Saugerensium sedes Froburgensis arx erat, cuius rudera, dimidia ab oppido Delsberg hora, in monte adhuc conspiciuntur; atque inter ea integrum adhuc sacellum Beatus Hymerii a supradicto Leone pontifice olim sacratum. Erant autem Ferretenses domi militiaeque strenui, eorumque virtutem ac munificentiam in loca Deo sacra, permulta in dioecesi Basiliensi ab ipsis constructa, ut Sanctus Morandi, Sanctus Nicolai, Sanctus Udalrici, Veldbacense, Michelveldense, Michelbacense, Pairisiense, etc. vel liberaliter aucta monasteria, quorum Lucella nostra primas ipsis debet, testificantur. Quando comitatus iste defecerit suo loco dicitur. 193 Anno 1227, Honorius papa insignis, Lucellensis ecclesiae defensor, ex hac vita discessit ann. 10, mens. 8. In eius locum subrogatus Ugelinus, comes Segniae, episcopus Ostiensis, dictusque Gregorius Nonus¹⁰⁴ Bellam. 194 Nec dissidium inter episcopi Argentinensis et Henrici Caesaris exercitum finiebatur, sed, circa annum 1229, prope Blodelhemium infra Basileam congressi, acriter pugnarunt, et Ludovicus comes, cum suis copiis, succubuit, multis captis et occisis. Nec interim Lucellenses possessiones a depredationibus ac rapinis immunes¹⁰⁵ Ms.: immune fuit fuerunt. Has igitur molestias et praesentem vitam pertaesus, Bertholdus, anno 1230, cum novem annos laudabiliter praefuisset, 7 januarii piissime moritur; ac Lucellae sepelitur. (Quelle: R. P. Bernhardini WALCH, Senioris et Archivarii Monasterii Lucellensis, de Abbatibus Lucellensibus et Rebus Memorabilibus sub iis gestis usque 1445: *La Chronique de Lucelle*; erschienen 1950 in Straßburg.)*